V panonskih legendah se sv. Ciril in Metod predstavljata kot odlična predstavnika nerazdeljene vesoljne cerkve, kot verna sinova vzhodne cerkve pred razkolom. Torej sta pravoverna v vzhodnem in v zapadnem smislu. — Metodovi učenci so ob rakvi svojega nepozabnega učitelja molili cerkveno opravilo v latinskem, slovanskem in grškem jeziku. S tem so primerno izrazili duha slovanskih apostolov, vrednih, da ju slavi Vzhod in Zapad.

in do prepričanja, da je Snopkova teorija potrebna radikalne bogoslovne revizije. Samostojno soglasje bogoslovja in slavistike nam kaže varno pot za nadaljevanje znanstvenih raziskav o problemih sv. Cirila in Metoda.

Dr. Aleš Ušeničnik — Ljubljana:

## Problem izvestnosti.

### Donesek za metodo spoznavne kritike.

(Methodus criteriologiae retractatur.)

Tractationis epitome. — 1. Problema certitudinis. Agitur de certitudine philosophica, reflexa. Responsa quae valeant, dignoscitur ex methodo. — 2. Itaque non satisfacit methodus, quae a »tribus veritatibus« exorditur. — 3. Probatur methodus critica »introspectionis«, non tamen critica in sensu Kantiano. — 4. Neque recta videtur via Mercieriana. — 5. Nulla denique ad propositum ducit via, quae ab ordine ideali initium capit. — 6. A realitate exordium est, quae per intuitionem attingitur. Attamen intuitio sensuum primam reflexam certitudinem praebere non potest. — 7. Prima certitudo reflexa cum S. Augustino in experientia suiipsius quaerenda est, et in ea omnis certitudo postremo fundatur. Subiectum enim cogitans per introspectionem propter reflexionem perfectam percipit se cogitare; ita non tantum percipit actum cogitationis, sicut Wundt arbitratur, sed simul semetipsum principium actus. Neque subiectum, quod ita se experitur, est solum phaenomenon, sed vere noumenon, viva et vera realitas, licet non intime, sed ut agens tantum percepta. Simul vero subiectum potest in semetipsum ut obiectum intendere suamque cognitionem exprimere conceptibus entis, principii, causae. Cum obiectum sit hic simul subiectum conscium sui, potest subiectum immediate percipere, an isti conceptus adaequantur ipsi realitati adeoque an verificetur definitio veritatis, quae consistit in adaequatione intellectus et rei. Cum in conceptu eitis et causae iudentur prima principia, veritas quoque horum principiorum verificari potest. Tandem hisce omnibus intellectus simul percipit, an sit »in natura eius, ut rebus conformetur« (S. Thom. De ver. 1, a. 9.), i. e. an certitudo cognitionis nostrae generatim possit esse vera in obiectiva rerum veritate fundata certitudo. Quibus problema certitudinis summatim absolutum est. Haec igitur uberius sunt explicanda et declaranda.